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ВВЕДЕНИЕ

Нарушение слуховой функции представляет собой проблемный раздел

оториноларингологии, и, несмотря на существенные успехи медицины в вопросах

диагностики, лечения и реабилитации, во всем мире возрастает число лиц с

нарушением слуха [40,41].

Заболевания органа слуха, приводящие к развитию тугоухости и глухоты,

относятся к социально значимым проблемам, так как дефекты слуха оказывают

существенное влияние на функции второй сигнальной системы и

коммуникативность. Значительное нарушение слуха препятствует формированию

интеллекта, что приводит к социальной дезадаптации человека и последующей

его инвалидности. Значимость вышеуказанной проблемы обусловлена тем, что в

настоящее время в нашей стране более чем у 6,0% населения имеются

выраженные нарушения слуха и 2,0% имеют социально неадекватный слух. По

данным МЗ в Российской Федерации число больных с различными формами

нарушения слуха превышает 12 миллионов, а более 3 миллионов из них

нуждается в слухопротезировании [41].

Распространенность тугоухости и глухоты в различных географических

зонах неодинакова и находится в прямой зависимости от возраста, пола, условий

труда, быта и степени урбанизации региона [41]. В доступной литературе нет

работ, в которых отражены результаты комплексных многоплановых

исследований проблемы нарушений слуха, эпидемиологии в современных

демографических условиях, аргументированных данных о роли конкретных

этиологических факторов и непосредственного влияния на формирование

частоты, структуры патологии органов слуха в отдельно взятом регионе,

имеющем свои климатические и национальные особенности.

Отсутствие сурдологических кабинетов в районах, своевременной

диагностики нарушений слуха, низкий процент проведения скрининга на

первичном этапе, а также отношение к своему здоровью самих людей

сказывается на специфике анализа причин нарушений слуха в исследуемом
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регионе. Кроме того, комплексный подход в анализе региональных и

популяционных особенностей нарушений слуховой функции в отдельно взятом

регионе позволяет определить у представителей различных этнических групп

морфофункциональные, психофизиологические, метаболические особенности,

что немаловажно для проведения дальнейших мероприятий организации

должного оказания помощи населению.

Представленное исследование, носящее клинико-эпидемиологическую

направленность, проведено на территории республики Адыгея. Организация ЛОР

службы в республике Адыгея на данном периоде претерпевает существенные

изменения в связи с внедрением системы модернизации оказания медицинской

помощи населению.

В условиях реформирования отечественного здравоохранения

повышаются требования к качеству оказания медицинской помощи. Проблемы

оценки удовлетворенности и доступности медицинской помощи населению

выступают одним из элементов эффективности лечебных и реабилитационных

мероприятий [35]. Создание системы персонифицированного учета, с помощью

которой возможно планирование и объективизация предстоящих расходов

страховых денежных средств на профилактику, лечение больных с тугоухостью и

глухотой, их реабилитацию позволяет надеяться на гарантированный

экономический и функциональный результат [17,18,41].

Актуальность темы проведенного исследования основана на

необходимости изучения в современных условиях распространенности и причин

заболеваний, ведущих к тугоухости и глухоте, и позволяет осуществить

оптимизацию системы организации сурдологической помощи в отдельно взятом

регионе на примере республики Адыгеи. Детальный анализ распространенности

различных выраженных форм нарушения слуховой функции формирует

достоверное представление о необходимости и объеме проведения адекватных

мероприятий по диагностике, лечению и реабилитации больных данного профиля.
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Цель исследования: ранняя диагностика нарушений в слуховом

анализаторе и повышение качества сурдологической помощи взрослому населению

путем формирования оптимизированного подхода в скрининговых исследованиях

у больных с различной степенью сенсоневральной тугоухости.

Задачи исследования:

1. Провести скрининговое исследование по выявлению начальных нарушений

слуховой функции в отдельно взятом регионе (республике Адыгея) и оценить

частоту патологии слуха среди пациентов с общесоматическими заболеваниями.

2. Разработать и внедрить в скрининговых исследованиях по ранней

диагностике сенсоневральной тугоухости компьютерную программу в виде

мобильного приложения.

3. Провести комплексное аудиологическое исследование пациентов с

нарушениями слуха и различными формами общесоматической патологии для

выделения групп риска.

4. На основании клинического и функционального аудиологического

исследования оценить влияние сопутствующих соматических заболеваний на

формирование нарушений в звуковоспринимающем отделе слухового

анализатора.

5. Разработать и внедрить алгоритм диагностических, лечебных и

реабилитационных мероприятий при сенсоневральных нарушениях слуха у

пациентов с общесоматической патологией.

Научная новизна:

1. Впервые проведено территориальное скрининговое исследование по

выявлению начальных нарушений слуховой функции, охватывающее 1,45%

взрослого населения отдельно взятого региона.

2. Впервые проведен анализ по корреляции первичных нарушений слуха у

пациентов с общесоматической патологией на большом объеме (более 6000

пациентов) и определены основные триггеры формирования у них

сенсоневральных нарушений.

3. Впервые внедрена компьютерная программа «СЛУХ-info» в качестве
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мобильного приложения для самостоятельного анкетирования взрослых по

выявлению нарушений слуховой функции.

4. Впервые сформирован алгоритм клинико-эпидемиологических исследований

по выявлению, прогнозированию, лечению и реабилитации сенсоневральных

нарушений слуха у взрослых.

Теоретическая значимость. Обнаруженные в процессе территориального

клинико-эпидемиологического исследования корреляционные связи между

впервые выявленными нарушениями слуха и некоторыми общесоматическими

заболеваниями позволяют определить группы риска развития сенсоневральных

нарушений и сформировать комплексный подход в лечебно-реабилитационных

мероприятиях.

Практическая ценность результатов исследования.

Внедренный методологический подход в клинико-эпидемиологическом

изучении распространенности тугоухости и глухоты среди взрослого населения в

отдельно взятом регионе позволил оценить основные тенденции развития

сенсоневральных нарушений и прогнозировать их развитие с учетом

особенностей современного демографического периода переживаемого

республикой Адыгея.

Научно обоснованное выделение факторов риска развития нарушений со

стороны слухового анализатора и проведенный сравнительный анализ значимости

клинических и функциональных показателей, характеризующих, степень

выраженности нарушений слуховой функции у пациентов с общесоматической

патологией, позволили сформировать подход к ранней диагностике тугоухости и

повысить эффективность сурдологической помощи.

Применение компьютерной программы «СЛУХ-info» в качестве

мобильного приложения позволило оптимизировать скрининг начальных

нарушений слуха у взрослых при профилактических осмотрах, диспансеризации и

эпидемиологических исследованиях.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. При осуществлении скринингового исследования первичных нарушений
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слуховой функции у взрослых целесообразно использование двухэтапного

подхода с включением на начальном этапе скрининг-тестирования, основанного

на оценке психоэмоциональных ощущений пациентов при коммуникативных

ситуациях, и дальнейшего функционального аудиологического этапа.

2. Включение аудиологического исследования в комплекс лечебно-

профилактических мероприятий у пациентов с патологией сердечно - сосудистой,

эндокринной и нервной систем позволяет минимизировать их триггерное влияние

на развитие патологических процессов в звуковоспринимающем отделе слухового

анализатора.

3. Персонифицированный подход в реализации лечебных и реабилитационных

мероприятий у пациентов с СНТ, в основе которого находятся функциональные

показатели, отображающие нарушение слуховой функции, должен учитывать

общесоматическую патологию и возрастные параметры.

Внедрение результатов исследования в практику

Разработанные диагностические методики внедрены в лечебную

деятельность ГБУЗ «Краевая больница №3» МЗ Краснодарского края и ГБУЗ РА

АРКБ АРЦРС.

Результаты исследования внедрены в учебный процесс ФГБОУ ВО

«Кубанский государственный медицинский университет» МЗ РФ на курсе

оториноларингологии для лечебного, педиатрического, стоматологического и

медико-профилактического факультета; ФПК и ППС на цикле «Актуальные

вопросы сурдологии-оториноларингологии»; ФГБОУ ВО «Майкопский

государственный технологический университет», медицинский институт.

Апробация работы. Материалы научной работы представлены на VIII-ом

Петербургском международном форуме оториноларингологов России (Санкт-

Петербург, 2019), IX-ом Петербургском международном форуме

оториноларингологов России (Санкт-Петербург, 2020), IX-ой Республиканской

научно-практической конференции оториноларингологов Республики Дагестан с

международным участием (Махачкала, 2021), Научно-практической конференции

оториноларингологов Северо-Кавказского федерального округа посвященной
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100-летию образования Дагестанской АССР (Махачкала 2021), XX съезде

оториноларингологов России (Москва, 2021), IX-ом Национальном конгрессе

Аудиологов и XIII-ом Международном симпозиуме «Современные проблемы

физиологии и патологии слуха» (Суздаль, 2021), X-ом Петербургском

международном форуме оториноларингологов России (Санкт-Петербург, 2021),

XI-ом Петербургском международном форуме оториноларингологов России

(Санкт-Петербург, 2022), XI-ой научно-практической конференции

оториноларингологов Республики Дагестан с международным участием

посвященной 90-летию ФГБОУ ВО ДГМУ Минздрава России (Махачкала, 2022),

Научно-практической конференции «Инновационные технологии в диагностике

нарушений слуха и реабилитации больных с тугоухостью и глухотой» (Москва,

2022), Научно-практической конференции «Актуальные вопросы

оториноларингологии» (Самара 2023), Традиционной межрегиональнальной

научно-практической конференции оториноларингологов Республики Крым и

Южного федерального округа «Ялтинские встречи» (Ялта,2023), Научно-

практической конференции «Весенний консилиум. Просто о сложном» (Москва,

2023), XXVII-ой Всероссийской Пироговской научной медицинской конференции

студентов и молодых ученых (Москва, 2023), Всероссийском форуме

оториноларингологов с международным участием «Интеграция и инновации в

оториноларингологии» (Самара, 2023). Апробация диссертационной работы

состоялась на совместном заседании кафедры ЛОР-болезней ФГБОУ ВО

«КубГМУ» Минздрава России, кафедры хирургической стоматологии и

челюстно-лицевой хирургии, кафедры терапии №2 ФПК и ППС и кафедры

хирургических болезней с курсами офтальмологии, оториноларингологии,

лучевой диагностики и терапии НОЧУ ВО «Кубанский медицинский институт»,

протокол № 8 от 15.06.2023.

Публикации по теме исследования. По результатам исследования

опубликовано 23 научные работы, в том числе 4 статьи в изданиях,

рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования РФ, из

них 1 статья в журнале, входящем в базу цитирования Scopus. Получено 2
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свидетельства РФ: свидетельство о государственной регистрации программы

для ЭВМ «Программа для оптимизации работы врача сурдолога-

оториноларинголога»; (свидетельство № 2019617789 от 20.06.2019г),

свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ «Система

индивидуального скрининга нейросенсорных нарушений слуха у взрослых»

(свидетельство № 202266503 от 05.07.2022г).

Личный вклад автора в результаты исследования. Автор

самостоятельно проводила обследование всех пациентов, включенных в

исследование, а также обработку полученных и изложенных в диссертации

результатов. Автором разработан дизайн исследования, критерии включения

пациентов в исследование и индивидуальные регистрационные карты

обследования пациентов. Автором работы проведен анализ литературных

источников по теме диссертации для написания обзора, сформированы цель,

задачи исследования, определены объем и методы исследования. Текст

диссертации и автореферата написаны лично автором. Доля участия автора в

клинической части исследования составляет более 90%, в обобщении и анализе

материала – более 80%.

Объем и структура диссертации. Диссертация изложена на 160

страницах машинописного текста, иллюстрирована 34 таблицами, 61 рисунком.

Список литературы включает 125 источников: 56 отечественных и 69

зарубежных.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Проблема ранней диагностики, лечения и профилактики сенсоневральных

нарушений слуха не теряет актуальности в течение многих десятилетий.

Увеличение количества больных, имеющих изменения в звуковоспринимающей

части слухового анализатора, и важность суха при коммуникации обосновывают

необходимость проведения углубленного научного анализа данной проблемы

[31,32,63]. Мультифакториальный характер СНТ и полиэтиологичность,

основывающиеся на анатомической особенности звуковосприятия и генетической

детерминированности к развитию идиопатических форм, значительно затрудняет

формирование конкретного представления о патофизиологических механизмах

заболевания, что сказывается на эффективности лечебных мероприятий [25,32].

1.1 Современные теории возникновения несиндромальных форм поражения

звуковоспринимающего отдела слухового анализатора

Схожесть, а, во многих случаях, и идентичность патогенетических

механизмов в формировании изменений при ряде общесоматических диагнозов

и патогенеза СНТ, позволяет более рационально подходить к вопросам ранней

диагностики, а так же результативным лечебным и профилактическим

мероприятиям [32].

Социальный аспект проблемы сенсоневральных нарушений, основанный

на коммуникативной социализации, возрастающее количество больных с

тугоухостью и глухотой, а так же экономический фактор проблематики

нарушений слуха, обуславливает детальное изучение триггеров и предикторов

при данном заболевании.

1.1.1 Генетически обусловленные аспекты в формировании

сенсоневральной тугоухости

Генетическая предрасположенность и экологическая составляющая в

равной степени, по мнению многих авторов, способствует развитию врожденной

тугоухости [104]. В настоящее время выявлено более 100 генетических синдромов

и заболеваний, при которых имеется СНТ. Но при исследованиях хромосомных
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аббераций и генома человека в последние годы прослеживается интерес к СНТ с

несиндромальным формам. При исследовании несиндромальных причин СНТ

выявлено около 200 различных локусов в хромосомах, которые отвечают за

формирование нарушений в звуковоспринимающем отделе слухового анализатора

[32,60,113].

Так же, практический интерес вызывает множественность аббераций,

которые могут приводить к развитию несиндромальной сенсоневральной формы

тугоухости [32]. В работе Dror A.A. и Avraham K.B.(2010) представлены вариации

аббераций в хромосомном наборе человека, которые сопровождают развитие

СНТ и имеют близкое локусное расположение с участками ответственными за

развитие поражения других органов и систем, а также преимущественно имеют

сцепленное наследование [32,75].

Доказательством данного предположения являются исследования,

подтверждающие ассоциативные связи между хромосомными аллелями,

координирующими сочетанное проявление нейросенсорной тугоухости,

патологии сердечно-сосудистой системы (ССС) и сахарного диабета (СД) [23,32].

В Национальном научном институте долголетии (Япония), было

проведено исследование, которое продемонстрировало ассоциации между риском

развития нейросенсорной тугоухости и полиморфизмом митохондриального

отцепляющего белка 2 (UCP2) [32,92]. Так как ген UCP2 (rs660339) обладает

выраженным полиморфизмом и имеет значительную ассоциацию с риском

развития сахарного диабета, которая составила 1,468 (95%, доверительный

интервал 1,056-2,040), то взаимосвязь СНТ и СД можно считать генетически

обоснованной [123].

Установлено, что дефект гена KCNE1/KCNQ1 сопровождается

изменениями в слуховом анализаторе и приводит к одновременной задержке

реполяризации миокарда с удлинением зубца QT. Так же изучены вариации

дефектов генов MY07A и MY015, отвечающих за полиморфизм

митохондриальных белков, функции транскрипции транспортных белков и

сенсоневральную тугоухость. При развитии СНТ в корреляции с артериальной
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гипертензией (АГ), дислипидемией и СД проявляются эти ассоциативные

генетические связи [23,32,92,123]

Учеными в США [113] и Щвейцарии [106] разработаны

специализированные тест - системы для скрининговой и экспресс диагностики

при некоторых несиндромальных поражениях звуковоспринимающей части

слухового анализатора. Исследования ученых в Канаде и Китае, проводимые в

последние годы, направлены на разработку различных методов геномной

коррекции в лечении нарушений в слуховом анализаторе, в случае выявления

данных за наличие генетических нарушений в определенных локусах хромосом

[32,122].

На рисунке 1.1 отображены локусы в хромосомах человека, которые

отвечают за слуховую функцию и патологические абберации в определенных

локусах, связанные с одновременной гистопатологией височной кости [32].

Выявлено несколько генов среди общих причин врожденной тугоухости. Во

всем мире аномалия коннексина-26 является наиболее распространенной

причиной аутосомно-рецессивной глухоты [90], В зависимости от субпопуляции

изменяется частота случаев глухоты, которая обусловлена мутациями коннексина.

В некоторых группах населения встречается высокая частота нарушений слуха с

коннексином - 26 , которая проявляется в семьях у лиц с нарушением слуха

[103]. Существует теория ассортативного спаривания, в которой описаны

предпочтения скрещивания, по сходными фенотипами, а также по принципу


[…]


2. Внедрение компьютерной программы «Слух-info» в виде мобильного

приложения на этапе скрининга позволяет расширить возможности широкого

охвата взрослого населения, нуждающегося в тестировании ранних проявлений

тугоухости, так как демонстрирует 82,6% соответствия с результатами

функциональных аудиологических исследований.

3. По данным комплексного клинико-аудиологического обследования

пациентов с нарушениями в слуховом анализаторе и различными вариантами

хронической общесоматической патологии группу повышенного риска по

тугоухости составили пациенты с изолированными и сочетанными заболеваниями

сердечно - сосудистой, нервной и эндокринной систем.

4. Показатели клинического и функционального исследования пациентов с

хронической общесоматической патологией демонстрируют взаимосвязь

различных вариантов нозологических форм с наличием нарушений в

звуковоспринимающем отделе слухового анализатора, индекс корреляции

варьирует в пределах от 0,13 до 0,49.

5. Внедрение алгоритма диагностических, лечебных и реабилитационных

мероприятий позволяет оптимизировать оказание сурдологической помощи

взрослым пациентам.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. С целью оптимизации работы сурдологической службы целесообразно

внедрение двухэтапного подхода, включающего на первом доклиническом этапе

скрининговое тестирование методом анкетирования для выявления групп риска, а

на втором этапе - оказание квалифицированной врачебной помощи. Подобный

комплексный подход позволит осуществить больший охват населения и

своевременно сформировать тактику ведения пациентов.

2. В комплекс диагностических мероприятий у пациентов с хронической

общесоматической патологией рекомендуется включать консультацию сурдолога-

оториноларинголога и обязательное проведение тональной пороговой

аудиометрии в расширенном диапазоне частот для ранней диагностики

сенсоневральных нарушений слуха.

3. Рекомендуется использовать компьютерную программу «СЛУХ-info» в

качестве мобильного приложения для самостоятельного анкетирования у

взрослых по выявлению начальных нарушений слуха и формирование групп

риска по развитию нарушений в звуковоспринимающем отделе слухового

анализатора при профилактических осмотрах и эпидемиологических

исследованиях.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГ - артериальная гипертензия

АЧТВ - активированное частичное тромбопластиновое время

ГБ - гипертоническая болезнь

ВИЧ - вирус иммунодефицита человека

ВОЗ - Всемирная организация здравоохранения

ВСД - вегетососудистая дистония

ДДГ - диагностический диапазон громкости

ДЗ – другие заболевания

ДНК - дезоксирибонуклеиновая кислота

ЗНО - злокачественные новообразования

КСВП - коротколатентные слуховые вызванные потенциалы

ЛПНП - липопротеиды низкой плотности

ЛПОНП - липопротеиды очень низкой плотности

МПС - мочеполовая система

НС - нервная система

ОАЭ - отоакустическая эмиссия

ОРВИ - острая респираторная вирусная инфекция

РФ - Российская федерация

СВП - слуховые вызванные потенциалы

СД - сахарный диабет

СЗПС - средние значения порогов слышимости

ССЗ - сердечно - сосудистые заболеваний

ССС – сердечно - сосудистая система

СНТ - сенсоневральная тугоухость

США - Соединенные Штаты Америки
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ТПА - тональная пороговая аудиометрия

ХОСП - хроническая общесоматическая патология

ЦМВ - цитомегаловирус

ЦНС - центральная нервная система

ЧМТ - черепно-мозговая травма

ШОХ – шейный остеохондроз

ЭВМ - электронно-вычислительная машина

ЭС - эндокринная система

DРОАЕ - отоакустическая эмиссия на частоте продукта искажения

SSQ - The Speech, Spatial and Qualities of Hearing Scale -шкала оценки речевых,

пространственных и качественных характеристик слуха

ТЕОАЕ - задержанная вызванная отоакустическая эмиссия
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скринингового исследования нарушений слуховой функции у взрослых

146

- Не обращайте внимание на цифры, размещенные в таблице по соответствию к

вопросам.

- Прочитайте внимательно каждое утверждение и отметьте ответ, который в

большей степени соответствует ощущению того, как Вы воспринимаете

ситуацию.

- Не раздумывайте долго над каждым утверждением.

- Ваша первая реакция будет наиболее верной.

Ситуации ответы

1. Я испытываю затруднения при

просмотре телевизора, прослушивании

радио

 все время

 часто

 время от времени

 иногда

3

2

1

0

2. Мне трудно общаться, если

разговаривают несколько человек

 все время

 часто

 время от времени

 иногда

3

2

1

0

3. Я теряюсь и нервничаю, если не могу

понять, где находится источник звука
 постоянно

 большую часть

времени

 время от времени,

не так часто

 только иногда

3

2

1

0

4. Испытываю трудности общения на

работе (школе, институте), поскольку не

слышу всю важную для меня информацию

 совсем не

испытываю

 иногда

 часто

 очень часто

0

1

2

3

5. Не слышу телефонный, дверной

звонок

 все время

 часто

 время от времени

 очень редко

3

2

1

0

6. Испытываю трудности при общении

по телефону

 совсем не

испытываю

 иногда

 часто

 постоянно

0

1

2

3
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7. У меня возникают трудности

общения в шумной обстановке при

большом скоплении людей (театр, рынок,

супермаркет, на свадьбе, за большим

столом и т.д.)

 определенно, это так

 наверно, это так

 лишь изредка это так

 совсем не возникают

3

2

1

0

8. Беспокоит шум в ушах или в голове,

мешающий мне сосредоточиться

 постоянно

 большую часть

времени

 время от времени,

не так часто

 только иногда

3

2

1

0

9. У меня ощущение, что я хорошо

слышу все окружающие меня звуки, но не

понимаю смысла слов и словосочетаний

 только иногда

 периодически

 большую часть

времени

 постоянно

0

1

2

3

10. Громкие звуки у меня вызывают

сильное, иногда и болезненное,

раздражение.

 определенно, это так

 иногда

 лишь в некоторой

степени

 совсем не так

3

2

1

0
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 Приложение № 2

«Система индивидуального скрининга нейросенсорных нарушений

слуха у взрослых» СЛУХ-info

(программа для ЭВМ)
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Клиническая часть программы
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Оценка психо-эмоционального напряжения при аудиторно зависимых ситуациях
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Варианты результатов тестирования, рассчитанные программой

Сохранение результатов тестирования и формирование базы данных
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 Карта обследования пациентов с нарушением слуховой функции
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Базовая тематическая карта (по клиническим признакам)

A К А Р Т А N ________

обследования больных с нарушением слуховой функции

(история болезни N ________)

1. ФИО ___________________________________________________________________________

2. С Пол

1. жен

2. муж

3. D Возраст ________

4. E год определения на МСЭ________

5. F Длительность наличия инвалидности по слуху_________________________

6. G Место работы, профессия

1. врачи, ИТР, учителя 2. продавцы, водители

3. другие, не работающие 4. пенсионеры

5. военные, студенты

7. H Житель

1. города

2. сельской местности

8. Сопутствующий диагноз

I СС заболевания:

1. Гипертоническая болезнь

2. ИБС

3. Стенокардия

4. Инсульт

J Болезни эндокринной системы:

1. Сахарный диабет

2. Зоб

3. Аутоиммунный тиреоидит

4. Гипотериоз

5. Гипертиреоз

K Болезни мочеполовой системы:

1. Тубулоинтерстициальные болезни

почек

2. Почечная недостаточность

9. Жалобы на день осмотра

Q снижение слуха

R субъективный шум

S 1. высокочастотный

2. среднечастотный

3. низкочастотный

10. Анамнез заболевания
Z Причина заболевания

1. простудное заболевание (ОРВИ)

2. средний отит

3. стресс

4. травма

11. Объективные данные

L Болезни нервной системы:

1. Расстройства вегетативной

(автономной) нервной системы

2. Энцефалопатия

3. Заболевания ЦНС

M Болезни органов дыхания:

1. Астма

2. Хроническая обструктивная легочная

болезнь

N Туберкулез

O Остеохондроз шейного отдела

позвоночника

P Злокачественные новообразования

T головная боль

U головокружение

V выделения из уха

W боль в ухе

X шаткость походки

Y тошнота и рвота

5. применение антибиотиков и/или

других лекарственных препаратов

6. гипертонический криз

7. профессиональные вредности

8. не выявлена
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AA Формирование клинической картины

1. в течение месяца

2. в течение года

3. более 1 года

AC Отоскопия барабанной перепонки

1. не изменена

2. гиперемирована

3. перфорирована

4. гиперемия с перфорацией

AE Исследование речи (правое ухо)

1. ШР от 6 до 3 м; РР более 6 м

2. ШР от 3 до 0,5 м; РР около 3 м

3. ШР от 0,5м до 0 м; РР от 3 до 0 м

4. ШР 0 м; РР 0 м; крик у раковины

Аудиологическое исследование

AG Камертональные исследования
1. изменения тестов, характерные

для нарушения звуковосприятия

2. сочетанная форма, характерная для

нарушения звуковосприятия и

звукопроведения

AI Тип аудиологической кривой (правое ухо)

1. нисходящая

2. горизонтальная

3. восходящая

4. обрывистая

5. вогнутая

6. выпуклая

Показатели воздушного проведения на

разговорные частоты
AK воздушное проведение справа _____

AL воздушное проведение слева _____

0-25 – 1 26-40 – 2 41-55 – 3

56-70 – 4 71-90 – 5 свыше 91 – 6

Объективные методы исследования

слухового анализатора: правое ухо

AN Тимпанометрия: Тип

__А___;В___С___D___E___As____Ad__

AP TEOAE «да»____ «нет»

AB Локализация процесса

1. одностороннее

2. двустороннее

AD Отделяемое из барабанной полости

1. серозное

2. гнойное

3. с примесью крови

4. отсутствует

AF Исследование речи (левое ухо)

1. ШР от 6 до 3 м; РР более 6 м

2. ШР от 3 до 0,5 м; РР около 3 м

3. ШР от 0,5м до 0 м; РР от 3 до 0 м

4. ШР 0 м; РР 0 м; крик у раковин

AH Костно-воздушного разрыва

1. наличие

2. отсутствие

AJ Тип аудиологической кривой(левое ухо)

1. нисходящая

2. горизонтальная

3. восходящая

4. обрывистая

5. вогнутая

6. выпуклая

AM Надпороговые тесты

1. наличие ФУНГ

2. отсутствие ФУНГ

Объективные методы исследования

слухового анализатора: левое ухо

AO Тимпанометрия: Тип

__А___;В___С___D___E___As____Ad__

AQ TEOAE «да»____ «нет»

AR Оценка результатов лечения
3. Субъективное улучшение

4. Без перемен

AS Оценка реабилитационных

мероприятий
1. Слухопротезирование

2. Кохлеарная имплантация
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Дополнительно:

AT – Правое ухо

DPOAE да»____ «нет»

AU–Левое ухо

DPOAE да»____ «нет»

Пороги КСВП и Латентности

AV – правое ухо

П

I III V I-III III-V I-V

AW- Левое ухо

Л I III V I-III III-V I-V
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 Приложение № 4

Компьютерная программа для оптимизации работы врача сурдолога-

оториноларинголога
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