ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БАШКИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(ФГБОУ ВО БГМУ МИНЗДРАВА РОССИИ)
ул. Ленина, 3, г. Уфа, Республика Башкортостан,
Российская Федерация, 450008
тел. (347) 272-41-73, (347) 272-11-60
E-mail: rectorat@bashgmu.ru, http:// www.bashgmu.ru
ОКПО 01963597 ОГРН 1020202561136
ИНН 0274023088 КПП 027401001

27.09.2023 № 4457-01

На № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_ 2023 г.

УТВЕРЖДАЮ
Проректор по научной
и международной деятельности
ФГБОУ ВО БГМУ
Минздрава России
Ахатов Искандер Шаукатович,
д. ф. – м. н., профессор

*Искандер Шаукатович*

«27» сентября 2023

## ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного бюджетного учреждения высшего образования «Башкирского государственного медицинского университета» Министерства здравоохранения Российской Федерации о научно-практической ценности работы Азаматовой Саиды Аслановны на тему: «Территориальное скрининговое исследование сенсоневральных нарушений слуха у взрослых с общесоматической патологией в Республике Адыгея», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.3. - Оториноларингология.

### Актуальность исследования

В настоящее время одной из значимых проблем в Российской Федерации является неуклонный рост пациентов с нарушением слуха. Данный вопрос затрагивает не только медицинскую, но социальную и экономическую сферы. Снижение слуха неблагоприятно влияет на психо-эмоциональное состояние человека, ведет к дефициту получаемой информации, снижению качества жизни и ухудшению социальной интеграции.

Перспективным направлением современной медицины является своевременность выявления тугоухости, оптимизация методов диагностики тугоухости и реабилитации пациентов. Важным вопросом является вовлеченность врачей смежных специальностей в лечебно - реабилитационный процесс.

Для решения этой практически важной проблемы диссертантом поставлена цель исследования - усовершенствование комплекса лечебно-диагностических мероприятий с использованием современных технологий и повышение качества медицинской помощи у взрослых пациентов с сенсоневральной тугоухостью и с сопутствующей соматической патологией.

#### **Научная новизна исследования**

В научной работе Азаматовой С.А. впервые проведено территориальное скрининговое исследование по выявлению начальных нарушений слуха у взрослого населения отдельно взятого региона и проведен анализ нарушений слуха у пациентов с общесоматической патологией. Изучены данные большой группы пациентов - более 6000. По результатам исследования выделены основные триггеры формирования сенсоневральной тугоухости. Впервые внедрена компьютерная программа «СЛУХ-info» в качестве мобильного приложения для самостоятельного анкетирования у взрослых по выявлению нарушений слуховой функции.

Азаматова С.А. сформировала и разработала алгоритм клинико-эпидемиологического подхода в диагностике сенсоневральных нарушений слуха у взрослых, который возможно применить в практической работе. Данный алгоритм может использоваться как в практике врачей сурдологов - оториноларингологов, так и врачей общей практики.

## **Практическая значимость исследования**

В ходе диссертационной работы полученные данные позволили автору разработать подход к оптимизации работы сурдологической службы. Разработанный двухэтапный подход, включающий в себя скрининговый и диагностический этапы, позволяет сформировать тактику по выявлению, прогнозированию, лечению и реабилитации взрослых лиц с сенсоневральной тугоухостью.

В опубликованных по материалам диссертации печатных работах в полном объеме отражены результаты проведенного обследования, лечения и динамического наблюдения за пациентами.

Результаты диссертационной работы Азаматовой С.А. внедрены в лечебно-диагностический процесс ГБУЗ «Краевая больница №3» Министерства здравоохранения Краснодарского края (Россия, Краснодар) и ГБУЗ РА «Адыгейская республиканская клиническая больница АРЦРС» (Россия, Майкоп).

Все вышеизложенное свидетельствует о практической значимости работы и перспективах практического применения разработанной программы и алгоритма для повышения качества оказания сурдологической помощи взрослому населению.

### **Достоверность и обоснованность полученных результатов, выводов и рекомендаций**

Диссертационная работа Азаматовой С.А. соответствует современному научному и методологическому уровню.

Достоверность результатов исследования диссертационной работы подтверждается большой выборкой пациентов, прошедших скрининг-тестирование и дальнейшее клинико-функциональное обследование.

Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, изложенных в диссертации, подтверждаются практическим применением результатов исследования, о чем свидетельствуют акты внедрения в практику.

Используемые методы исследования современные, соответствуют поставленным в работе целям и задачам, применены стандартные критерии при оценке результатов исследования. Подготовка, статистический анализ и интерпретация полученных результатов проведены с использованием современных методов обработки информации.

### **Содержание диссертации**

Диссертация изложена на 160 страницах, содержит введение, обзор литературы по теме исследования, главу «Материалы и методы», результаты собственных исследований, заключение, выводы, практические рекомендации, список литературы, который включает 125 источников, из них 56 отечественных и 69 зарубежных. Работа иллюстрирована 34 таблицами и 61 рисунком.

Объем клинических исследований достаточен для получения статистически обоснованных выводов и рекомендаций. Поставленные задачи в работе соответствуют выводам диссертационного исследования.

В главе «Введение» автором представлены актуальность проводимого исследования с целью своевременного выявления нарушений слуха у взрослых, формирование тактики дальнейшей маршрутизации пациентов.

Первая глава посвящена подробному обзору литературы по исследуемой теме диссертации. Глава описывает этиопатогенетические аспекты формирования нарушений в слуховом анализаторе. В данной главе описаны проведенные ранее исследования по данной теме.

Во второй главе автор описывает методы исследования и клиническую характеристику обследованных больных.

Третья глава посвящена результатам собственных исследований. В данной главе представлен анализ результатов скрининга нарушений слуха у взрослых пациентов с сопутствующей общесоматической патологией. Выделены пациенты потенциально угрожаемые по тугоухости.

Четвертая глава включает в себя диагностический этап исследования. Выполненные обследования пациентов подробно описаны, что соответствует цели и задачам исследования.

В пятой главе автором представлен разработанный алгоритм клинико-эпидемиологического подхода в диагностике сенсоневральных нарушений слуха у взрослых. На основании полученных данных автор делает заключение, выводы, дает практические рекомендации, которые соответствуют поставленным задачам и подтверждены полученными результатами.

Полученные автором данные в ходе выполненной диссертационной работы представляют научный интерес и являются весьма перспективными для оптимизации работы сурдологической службы.

Автореферат диссертации полностью отражает основные положения выполненного научного исследования. Все печатные работы относятся к теме диссертации.

#### **Замечания по диссертационной работе**

В процессе рецензирования диссертации выявлены отдельные замечания, которые устранены автором. Принципиальных замечаний по основным положениям работы нет.

#### **Заключение**

Диссертационная работа Азаматовой Саиды Аслановны на тему: «Территориальное скрининговое исследование сенсоневральных нарушений слуха у взрослых с общесоматической патологией в Республике Адыгея», представленная в диссертационный совет полностью соответствует требованиям п.9, «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842 (ред. от 01.10.2018 г., с изм. от 11.09.2021, ред. от 18.03.2023г) «О порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой

степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.3. -
Оториноларингология.

Настоящий отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры оториноларингологии ФГБОУ ВО «Башкирский Государственный медицинский университет» Минздрава России, протокол № 2 от 20.09.2023 года.

Заведующий кафедрой оториноларингологии
ФГБОУ ВО «Башкирский государственный
медицинский университет» Минздрава России
доктор медицинских наук, доцент

Е.Е. Савельева

Согласна на обработку моих персональных данных

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Башкирский государственный медицинский
университет» Министерства Здравоохранения Российской Федерации

450008, г. Уфа, ул. Ленина, 3

E-mail: rectorat@bashgmu.ru

Кафедра: +7 (347) 251 - 03 - 39,

Тел.: +7 (347) 272 - 41- 73;

факс: 272-37-51 <http://www.bashgmu.ru>

E-mail: surdolog@yandex.ru

27.09

2023 г.